Bu tartıĢmalarda bazı âlimler, tahrif ve tebdile yol açar endiĢesiyle Kur‟an‟ı

diğer dillere tercüme etmeyi gereksiz hatta imkânsız görmüĢler. Zira Kur‟an, hem

lafız hem de mana itibarıyla mu‟ciz bir kitaptır. Bu da onun baĢka dillere tercümesini

imkânsız hale getirmektedir. Ġbn Kuteybe (ö. 240/855), ġatibî (ö. 790/1388), Kaffâl

(ö. 417/1026), ZerkeĢî (ö. 794/1392), Mustafa Sabri (ö. 1954), Süyûtî (ö. 911/1505),

Muhammed Mustafa ġatır, Ahmet Mithat Efendi (ö. 1912), Ahmet Hamdi Akseki (ö.

1951), Menna„ el-Kattân (ö. 1999) ve M. ReĢid Rıza (ö. 1935) gibi âlimler, bu

görüĢtedirler.
1

ZerkeĢî, Kaffâl‟den, Ģöyle nakleder: “Kanaatimce hiç kimse Kur‟an‟ı

Farsçaya tercüme edemez. Kendisine „o zaman kimse Kur‟an‟ı açıklayamaz da‟

daha sonraları yazılan fıkıh kitaplarında Ģöyle bir olaya yer verilmektedir: Hz.

Peygamber zamanında Ġslam, Arap olmayan toplumlar arasında, özellikle

Arabistan‟ın doğusunda ve güneyinde oturan Ġranlı çiftçiler arasında yayılır.
8
Yeni

Müslüman olan bu topluluk, Selman-ı Farisi‟ye (ö. 36/656 [?]) bir mektup yazarak

dilleri Arapçaya alıĢıncaya kadar namazlarında okumaları için Fâtiha sûresinin

Farsça tercümesini yazıp göndermesini isterler.
9
Kimi kaynaklarda belirtildiğine göre

Selman-ı Farisi de, Hz. Peygambere baĢvurmuĢ ve onun onayıyla Fâtiha sûresini

Farsçaya çevirmiĢtir.
10

âyetlerde, kimi yanlıĢ düĢünce ve oluĢumlara cevaplar vermek için uzun açıklamalar

yapar, Mutezile ve Mürciye görüĢlerini Ģiddetle eleĢtirir. Ġhtiyaç halinde sünnete,

sahabe ve tabiilerin görüĢlerine de baĢvurur. Bazen tevil ve rey metodunu de takip

eden Molla Muhammed, yer yer Âlûsî‟nin (ö. 1270/1854) kimi açıklamalarına da

itirazda bulunur.
24

21

Ciwamêr, “Tefsîr û Mealên Kurdî”, Nûbihar, sy. 90, s. 52.
22

Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî, el-A„lâm,

Daru‟l-Ġlmî li‟l-Melayîn, Beyrut 2002, VI, 245; Ciwamêr, “Tefsîr û Mealên Kurdî”, Nûbihar, s.

Muhammed Xal (Khal)

1.1.4.1. Hayatı

Muhammed Xal, 1904‟te Irak‟ın Süleymaniye Ģehrinde dünyaya geldi.

Gençliğinden itibaren okuma ve araĢtırmaya önem verdi. Muhammed Abduh (ö.

1323/1905), Muhammed ReĢid Rıza (ö. 1935) ve Cemâlüddin el-Efgânî‟nin (ö.

1315/1897) düĢünce ve görüĢlerinden çok etkilenen Xal, 1939‟da ve daha sonraki

yıllarda Halepçe, Çemçemal, Süleymaniye ve Kerkük Ģehirlerinde kadılık görevi

yaptı. Bağdat‟ta Temyiz Mahkemesi üyeliğini de yapan Muhammed Xal, 1967

yılında emekliliğe ayrıldı ve 1989‟da ahirete intikal etti.
25

1.1.4.2.

Molla ġirin, 2009‟da vefat etti.
73

1.3.3.2. Tefsîra ġîrîn bi Ezmanê Kurdî

1980 yılında tefsirini yazmaya baĢlayan Siirtli Molla Muhammed, sekiz yıl

süren yoğun bir çalıĢmanın sonucunda, 1988 yılında tefsirini tamamladı ve uzun

yıllar sonra 1995 yılında basıldı. Müellif, Kadî (ö. 685/1286)
74

, Hâzin (ö.

741/1341)
75

, Medârik
76

ve Ġbn Abbas‟ın (ö. 68/787-88) tefsirlerinden yararlanarak

bu çalıĢmayı hazırladığını, hatta pek çok tercümeyi Ġbn Abbas‟ın tefsirine dayanarak

yaptığını belirtmektedir.
77

Bunun içindir ki, okuyuculardan Ģu ricada bulunmaktadır:

“Bu dört kaynağa bakmadan, yaptığım tercümeye yanlıĢtır demeyin.”

Ayrıca yörede ailesine, “Ali Romî”

ailesi denmektedir. Ailesinin en büyük erkek çocuğu olan Uçaman, Lice‟de akrabası

olan Molla Muhammedê ReĢ‟in yanında Kur‟an-ı Kerim, Ahmedî Hânî‟nin (ö.

1119/1707[?]) “Nûbihar”ını ve ġafiî fıkhına dair “Ğâyetü‟l-Ġhtisar” adlı kitapları

okudu. Daha sonra sırasıyla Îsaqan köyünde Molla Abdülkadir‟den aynı yılın

sonbaharında önceleri kısa bir süreliğine Tepecik köyünde Molla Muhammed‟den

dersler aldı. Ondan sonra babasının tavsiyesi üzerine önce Mermer nahiyesinde Farê

hatta bu ilmin, diğer Ġslami ilimlerden üstün ve öğrenilmesinin farzı kifâye olduğunu

belirtir. Tefsirin sözlük ve kavram anlamlarına değindikten sonra, rivâyet ve dirâyet

olmak üzere tefsirin iki kısma ayrıldığını kaydeder. Bazılarının, Mühyeddin el-Arabî

(ö. 638/1240), Necmettin el-Kübra (ö. 618/1221) ve Ġsmail Hakkı Bursevi‟nin (ö.

1137/1725) tefsirlerinde olduğu gibi Kur‟an-ı Kerim‟i, tasavvuf ilkeleri çerçevesinde

açıkladıklarını ve buna “ĠĢârî Tefsir” denildiğine iĢaret ettikten sonra, bu tarz tefsirin

bazı Ġslam âlimlerince muteber olmadığını ifade eder. Bazı tefsir kaynaklarında bol

miktarda bulunan mesnetsiz hikâyelere karĢı okuyucuları uyarmakta ve Yahudi

Kur‟an‟daki bazı sözcüklerin tekrarlanmasından hareketle, “Kur‟an‟ın bir mucizesi”

baĢlığıyla (Kur‟an‟ın matematiksel veya diğer bazı i‟caz yönlerine) değinmektedir.
121

Müellifin, rüyetullah,
122

Ģefaat
123

ve tövbenin kabulü gibi konularda
124

,

ehlisünnet yaklaĢımını benimsediği görülmektedir. Ebû Müslim el-Ġsfahânî‟nin (ö.

322/934), Kur‟an‟da neshin olmadığına delil olarak getirdiği âyetin, nesihle alakalı

konulara değinmekte ve bir tercihte de bulunmaktadır.
128

Sebeb-i nüzûl
129

, az da olsa

kıraat farklılıklarına
130

temas etmektedir. Nadiren “ĠĢari Tefsir” tarzı yaklaĢımlara
131

,

zayıf veya mesnetsiz rivâyetlere dayanarak, tefsir dıĢı bazı çıkarımlarda da

bulunmaktadır.
132

Son alarak, Mevlana (ö. 672/1273), Sâdî ġirazî (ö. 691/1292),

Firdevsî (ö. 411/1020[?]), KâĢifî (ö. 910/1504-1505), Siirtli Molla Halil (ö.

1259/1843) ve kendisine ait Ģiirlerden de bolca örnekler getirmektedir.

1.3.10. Molla Muhammed ġoĢikî

1.3.10.1. Hayatı

Molla Muhammed ġoĢikî, 1931 yılında Irak‟ın Zaho Ģehrinde dünyaya geldi.

Babası Molla Abdullah, Siirt Eruh ilçesine bağlı Ekmekçi (Binêrveyê) köyündendir.

Qur‟ana Pîroz‟ adlı Kur‟an-ı Kerim Kürtçe meali dıĢında da pek çok –kitap, makale

ve Ģiir– çevirileri bulunmaktadır. Bunların büyük bir bölümü yayınlanmıĢken diğer

bazıları da henüz yayınlanmamıĢtır.

2.1.2.1. Yayınlanan ÇalıĢmaları

1. Kitab-ı Diyarbekiriya,

Eser, Ebû Bekir Tihranî‟nin (ö. 882/1477), Akkoyunlular devletinin tarihini

anlatan bir kitaptır. Farsçadan Türkçeye çevrilmiĢtir. 1999‟da Diyarbakır BüyükĢehir

Kültür Yayınları tarafından basıldı.

2. Gulîstana Sadiyê ġîrazî,

Ünlü mutasavvıf Sadi ġirazî‟nin, nesir ve nazımdan oluĢan ahlaki ve daha pek

Demirdağ ile Ali Rıza Seven tarafından Türkçeye tercüme edildi ve 2004‟te Nûbihar

yayınlarından çıktı.

4. Pênc Rîsaleyên Îmamê Xezalî,

Ġmam Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111), “YanlıĢ yoldan kurtulmak, Ey oğlum,

Kimyayı Saadet, On Kaide ve Dini Edep” adlı risalelerin Kürtçe çevirisidir. Eser,

2005‟te Nûbihar yayınlarından çıktı.

5. GulĢena Raz ġêx Mehmûdê ġebusterî,

Ġranlı mutasavvıf ve Ģair ġeyh Sa‟düddin Mahmut b. Yahya ġebüsteri

Tebrîzî‟nin (ö. 720/1320), mesnevi tarzında yazdığı “GülĢen-i Râz” adlı Farsça

eserin manzum Kürtçe çevirisidir. Eser, Emir Hüseynî‟nin sorduğu 28 soruya verdiği

cevapları içermektedir. Tercümenin Kürtçe açıklamalar bölümünde, Muhammed

Ġkbal‟in “GülĢen-i Râz-i Cedîd” adındaki çalıĢmaya ve eserin sonunda Kürtçe-Kürtçe

Feqiyê Bêmirad/Bahtı Kara Talebe,

Bir medrese talebesinin baĢına gelen olumsuz olayları öykünmektedir. (Bkz.

Nûbihar, c. 7, sy. 77, 1999, s. 22-23)

9. Rexneyek li ser “MeĢreba Melayê Cizîrî/Melayê Cizirî‟nin MeĢrebine bir eleĢtiri,

Bu yazıda, ünlü mutasavvıf ve Kürt Ģairi Melayê Cizirî‟nin (ö. 1050/1640),

Vahdet‟i Vücut düĢüncesine eleĢtiriler yöneltilmektedir. (Bkz. Nûbihar, c. 6, sy. 70,

1999, s. 25-27)

okunması gerektiğini, birden fazla anlama gelen kelimeleri, bazen atıf yoluyla bazen

de parantez içinde diğer anlamlara da yer verdiğini ifade etmekte ve meal

çalıĢmasında aĢağıdaki kaynaklardan yararlandığını belirtmektedir; Ġmam

Cemalüddin Abdurrahman el-Cevzî el-QereĢî el-Bağdadî‟nin (ö. 597/1201), Zadü‟l-

Mesîr fî „Ġlmi‟t-Tefsîrî, Muhammed Ali Sabûnî‟nin Sefvetü‟t-Tefasîrî, Sait Havva‟nın

(ö. 1989), El-Esasû f‟i‟t-Tefsîrî, Fahrettin Râzî‟nin (ö. 606/1210), Tefsîrü‟l-Kebîr,

ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144), El-KeĢĢaf‟ı, Kurtubî‟nin (ö. 671/1273), Camiu‟l-

Ahkâm‟ı, Taberî‟nin (ö. 310/923), Cami‟u‟l-Beyan‟ı, Beyzâvî‟nin (ö. 685/1286),

Esrarü‟t-Tenzîl‟i, Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373), Tefsîru‟l-Kur‟an el-Âzîm‟i, Allame

Muhammed Hüseyin Tabâtabâî‟nin (ö. 1981), El-Mîzan‟ı, Seyit Kutup‟un, Fî

Zilali‟l-Kur‟an‟ı, Ebû‟l-Âla el-Mevdûdî‟nin, Tefhimu‟l-Kur‟an‟ı, Elmalılı Hamdi

Yazır‟ın (ö. 1942), Hak Dini Kur‟an Dili.
150

2.2.2. Mealin Dilsel Tahlili

yetkililerine emrederiz (veya zorbalarını çoğaltırız) onlar ise orada isyankârlıkta

bulunurlar-yoldan çıkarlar, artık (azap) sözü üzerlerine vacip olur...”

Mealde yer verilen iki anlamı da tefsir kaynaklarında bulmak mümkündür.
207

Fahrettin Râzî, Ebû Ubeyde (ö. 209/824[?]) ve Cermî‟nin Ebû Zeyd‟den nakille

kelimesine “çoğaltmak” anlamını verdiklerini ve diğer bazılarının da bu ”أمََرْناَ“

kullanıma karĢı çıktıklarını kaydeder.
208

Râzî, devamında Ģu önemli bilgiye de yer

verir: Ġbn Abbas ve Nafi‟den (ö. 169/785) meĢhur olmayan bir rivâyetle “آمَرْنا”

kelimesi med ile nakledilmekte ve bu Ģekliyle “çoğaltmak” anlamında olduğunu

belirtir.
209

Tefsir kaynaklarında birden fazla anlama yer verilmiĢ olması, bu anlamlara

mealde de bir arada verilebileceği anlamına gelmez. Aksi takdirde mealin, tefsirden

“Hin ji wan hene nexwendî ne, ji piĢtirê hêviyên derewîn kitêbê nizanin…/

Onlardan bazıları okur yazar değiller, kitabın yalan beklentilerinden baĢka bir Ģey

bilmezler….”

“Emânî” sözcüğü, müfessirler tarafından farklı Ģekillerde anlamlandırılmıĢtır.

Ġbn Abbas ve Mücâhid‟e (ö. 103/721) göre, ümniyye‟nin çoğulu olan “emânî”; yalan

anlamındadır. Ferrâ (ö. 207/822) da, bu görüĢtedir. Diğer bazıları ise, okumak

anlamında olduğunu belirtmiĢler. Birinci yaklaĢıma göre “ َيُّون sözcüğüyle ”أمُِّ

kastedilen, o kitabı yani Tevrat‟ı derinlemesine bilmeyen kiĢilerdir. Ebû Müslim el-

Ġsfahânî de, bu anlamın tercih edilmesinin daha isabetli olduğunu belirtir. Ayrıca

Rabbinin göstergesini görmeseydi (onunla yapardı)…”

Kimi müfessirlere göre, âyetin “ ِلَوْلََّ أَنْ رَأَى بُ رْىَانَ رَبِّو” bölümü, bağımsız bir

cümledir, cevabı ise hazfedilmiĢtir. Mealimizde ise “wê pê re bikira/onunla iliĢkiye

girerdi” Ģeklinde, takdir edilmiĢtir.

Taberî ve Zeccac (ö. 311/923), “َىَمَّ بِها” ifadesinin lamsız ve Ģart edatı olan

dan önce gelmesini delil göstererek, cevap olamayacağını ve cevabın mahzuf”لولَّ“

olduğunu
239

, diğer bazıları ise, Ģâyet “kastetme” vuku bulmamıĢsa, “Eğer Rabbinin

bürhanını görmeseydi” ifadesi, faydadan hali bir duruma geleceğini iddia etmiĢler.
240

Ġbn Atıyye de (ö. 541/1147), selef âlimlerinin görüĢlerine ve Arapçaya

aykırılığı iddiasıyla, “َىَمَّ بِها” ifadesinin, “َّلول”ya cevap olamayacağını söylemiĢtir.
241

Zeccâc ve diğerlerinin bu iddiası temelsizdir. Çünkü “لو” ve “َّلول”nın cevabı

olumlu olduğunda, her ne kadar “lam” ile gelmesi yaygın ise de, iki Ģekilde de

edatı, yanlıĢ ”لمَْ “ ifadeleri parantez içinde gösterilmiĢ ve ”علما منهم“ ve ”الكفرة

tercüme edilerek “henüz” anlamı verilmiĢtir.

Mücahid, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö. 117/735) baĢta olmak

üzere müfessirlerin cumhuruna göre, âyette geçen “ ِيَ يْأَس” fiili, bilmek anlamındadır.

Arapların Naha‟ kabilesi kelimeyi, bu anlamda kullanmıĢtır. Buna karĢın Kisâî (ö.

189/805), fiilin “umut kesmek” anlamında olduğunu ve Arapların “يأس” fiilini,

bilmek anlamında kullandıklarına hiç Ģahit olmadığını belirtmiĢtir.
244

Ayrıca, değiĢik gramer tahlillere bağlı olarak, âyete farklı anlamlar

yüklenmiĢtir. Mesela fiile, bilmek anlamı verenlere göre, “ ْأَن” harfi, müĢebbehe

Cebrail‟i görmesi ve onu tanıması

pek uzak bir ihtimaldir. Son olarak, aldığı toprağın böyle bir özelliğe sahip olduğu

nerden biliyordu?
255

Alûsî, bu itirazlara cevap verir, ancak verdiği cevaplar, iknadan uzak

olduğunu belirtmemiz gerekir.

Endülüslü ünlü müfessir Ebû Hayyan (ö. 745/1344) ve Fahrettin Râzî,

yukarıdaki gerekçelerden dolayı, cumhuru müfessirlerin görüĢüne aykırı olsa da,

Ebû Müslim‟in görüĢü, doğruya daha yakın olduğunu belirtirler.
256

253

Bkz. ZemahĢerî, el-KeĢĢâf, IV, 104, 106; Âlûsî, Rûhu‟l-Meânî, XVI, 253.
254

Râzî, Tefsîrü‟l-Kebîr, XXII, 111.
255

Bkz.